

Lpiała pocztowa Warszawa 1936

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebieg: 1-50
odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VI.

Kraków, poniedziałek 13 stycznia 1936

Nr. 13

Sejm prowadził wielką dyskusję o sprawach państwowych

Woda śledziowa zamiast soli na wsi

Na dno nędzy rolnika zwraca uwagę gen. Żeligowski

Rozprawa nad budżetem Prezydium Rady Ministrów zmieniła się w dyskusję nad służbą prasową, nad rolą prasy i propagandy w życiu państwowym. Nie brakło również pewnych momentów wybitnie politycznych, jak wymiana zdań o zwolnieniach kilku dyrektorów biur personalnych. Po referacie pos. Wojciechowskiego, który przedstawił cyfry budżetowe i działalność poszczególnych urzędów, zabrał głos pos. Walewski, który w dłuższym przemówieniu poruszył zagadnienia prasowe oraz wzajemny stosunek prasy do państwa i rządu.

PLOTKI ZAMIAST INFORMACYJ

Na wstępie zaznacza, że znany jest pogląd premiera Kościalskiego o konieczności sprawnego funkcjonowania aparatu prasowego, o roli prasy dla służby państwa. Mówca wskazuje na szereg przykładów z czerpniętych z praktyki innych państw jak celowo i pożytecznie wykorzystywany jest aparat prasowy i propagandowy. U nas natomiast sprawa obsługi prasowej szwankuje. W tych warunkach prasa przeżywa głód wiadomości, gdyż nie otrzymuje ich. Z tego powodu nawet po ważni dziennikarze są zmuszeni do wciśnięcia się do plotki.

W innych państwach prasa otrzymuje w czasie informacji i odpowiednio autorytatywne komentarze. Mówca wypowiada się za centralizacją służby prasowo-informacyjnej w Prezydium Rady Ministrów.

ANARCHIJA INFORMACYJNA

Na dowód anarchii w służbie informacyjnej pos. Walewski mówi, że często lewica nie wie co robi prawica, a więc sprzeczność w informacjach.

Z kolei omawia zagadnienie konfliktu i przytacza wypadek, że pewna wiadomość o głoszeniu za zezwoleniem jej z władz państwowych, której zależało na jej rozpowszechnieniu, została skonfiskowana przez jednego z prokuratorów na prowinncji i redaktora aresztowano.

Kończąc, pos. Walewski podnosi konieczność ustawowego uregulowania stanu dziennikarskiego. Polskie dziennikarstwo odznacza się wyjątkowo wysokim poziomem, pracuje ciężko i odpowiedzialnie na rzecz państwa, a byt i go nie jest zabezpieczony.

KONIECZNA WSPÓŁPRACA
Również pos. Tomaszewicz mówił o konieczności

współpracy władz państwowych z prasą, wskazując na wysoki poziom naszego dziennikarstwa.

Posłowie Starzak i Wagner podnosili sprawę ostatnich zwolnień szefów biur personalnych w czterech ministerstwach. Pierwszy wywołał, że są to oficerowie, którzy zostali specjalnie odkomenderowani na te stanowiska, posiadają najwyższe odznaczenia wojskowe. Obecnie zostali zwolnieni i nie otrzymali żadnych nowych przydziałów. Budzi to

zaniepokojenie, tem bardziej, że spełniali oni jedynie przepisane funkcje w myśl zleceń swoich przełożonych ministrów.

NA WSI CIEMNO

P. gen. Żeligowski oświadcza: „Przeglądając numery wydawnictwa „Arkady” (w dawnictwo PAT-a), które budzą podziw swoją szatą zewnętrzną, przychodzi mi jedno cześnie na myśl co się dzieje w mojej wiosce. Jest tam ciemno, bo ludzie nie mają zaco ku

pić nafty, a kobiety gotują kaptolle w wodzie śledziowej, przyniesionej z miasteczka, bo nie mają zaco kupić soli. Nie mam więc słów, aby wyrazić jak wielkie jest niezrozumienie naszego życia. Mówię tu często o nożycach, o rozpiętości cen — istotnie jest w naszym życiu tragiczna wprost rozpiętość. Tu zbytek, tam — nędza i nieszczęście. Jak to połączyć razem?”

TYLE ZMIAN JUŻ BYŁO...

Do sprawy ostatnich zmian w biurach personalnych nawiązali również inni posłowie. Pos. Pacholecyk oświadczył: „Co do biur personalnych, uważam, że niesłusznie może podnosić się alarm z powodu pewnych zmian, czy usunięć, bo przecież w naszych czasach tyle ich było i jest. Uważam, że obecnie osiągnęło się już chyba taką sytuację, że są sami swoi ludzie; oczywiście, należy to odpowiednio rozumieć. A jednak na stroje mówią nam o czym innym.

Myślę, że najbardziej niezdrowo w tem zjawisku było to, że dyrektor biura personalnego czuł się jak gdyby ponad ministrem, a obecnie sytuacja się trochę zmieniła, powstały dysonanse i konieczność ustąpienia paru dyrektorów. Ostatecznie uważam, że nie należy do parlamentu zajmowanie się sprawami personalnymi i zamierzam tu omówić bliżej sprawę zasiłków i nagród dla urzędników, które w całym budżecie stanowią prawie 17 milionów złotych.

Zasiłki te i nagrody otrzymują naturalnie stojący bliżej wielkiego ołtarza, a więc urzędnicy wyżsi, a niższym nie się nie dostaje. Bez żadnej więc szkody dla naszej administracji sumę tę można zużyć na inne cele: 10 milionów w myśl apelu p. Pochmarskiego — na oświatę, a resztę na oddłużenie pracowników państwowych”.

WADY W ADMINISTRACJI

Pos. Szczepański podnosi sprawy zaległości w Trybunale Administracyjnym, powstała one skutkiem niesprawności administracji. Gdyby administracja była sprawniejsza byłoby mniej spraw w Trybunale.

Nawiązując do biur personalnych, pos. Szczepański podnosi, że powinny one pamiętać o tem, że mają do czynienia z żywym człowiekiem i godnością ludzką.

Po wyczerpującej debacie, która przeciągnęła się do późnego wieczora zabrał głos podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów dr. Grzybowski, udzielając wyjaśnień na poruszone sprawy.

Ratusz wyleciał w powietrze

4 osoby zabite — 13 odniosło rany

NOWY JORK, (PAT). Z Peudleton, w stanie Indiana donoszą, że tamtejszy ratusz w dniu wczorajszym wyleciał skutkiem wybuchu w powietrzu.

W chwili katastrofy odbywało się w ratuszu pierwsze posiedzenie nowoobranej rady miejskiej. Z gruzów ratusza wydobyto dotychczas 4 zabitych, 13 osób doznało ciężkich

go poparzenia.

Mimowolnym sprawcą katastrofy był ślusarz, który w piwnicy ratusza zapalił zapalniczkę, co spowodowało wybuch gazów ziemnych.

Trąba powietrzna nad Duesseldorfem

Grad wielkości jaj gołębih zabijał i ranił ludzi oraz siał spustoszenie

Olbrzymiej siły orkan szalał wczoraj w Duesseldorfie. Trąba powietrzna z gwałtowną siłą przeszła nad miastem, wyrządzając olbrzymie szkody.

Grad wielkości gołębih jaj powybijał szyby we wszystkich oknach wystawowych w wielkich domach towarowych

w centrum miasta. Wywrócone zostały liczne kioski. Wichura zdarła dach z gmachu filharmonii.

Ciężka katastrofa wyrządziła na przez trąbę powietrzną w Duesseldorfie pociągnęła za sobą, jak dotychczas 2 wypadki śmiertelne. 13 osób jest cięż

ko rannych, a niezliczona ilość lekko rannych.

W fabrykach kafli na przedmieściu wichura zniósła domy okoliczne. Wielkie kominy fabryczne zostały powywracane.

Prawdziwe spustoszenie przedstawiają okolice portu, gdzie wichura zwała wielką halę z parowozami. Na peryferiach miasta runęła hala jednej z fabryk. W obu wypadkach są zabici i ciężko ranni.

Ministrowie holenderscy w Warszawie

Wczoraj o godz. 20-ej przybyli do Warszawy dwaj ministrowie holenderscy: minister Przemysłu, Handlu i Żeglugi prof. dr. inż. Henryk, Kaspar, Józef, Hubert Gelissen oraz minister Rolnictwa i Rybołówstwa dr. Wawrzyniec, Mikolaj Deckers.

Wywrotowcy szykowali rewolucję w Chile

BUENOS AIRES, (PAT). Donoszą tu urzędowo z Santiago de Chile, że chilijskie władze bezpieczeństwa wykryły planowaną na wielką skalę rewolucję komunistyczną w Chile, podobną do tej, jaka miała miejsce ostatnio w Brazylii.

Organizatorzy tego ruchu wywrotowego chcieli użyć do wprowadzenia w czyn swoich planów robotni-

ków, zatrudnionych przy kolei państwowej, celem uniemożliwienia szybkiego transportu wojsk.

Następnie wydać mieli oni przygotowaną już odezwę do wszystkich robotników w Chile, posiadających broń, by podporządkowali się natychmiast rozporządzeniom organizatorów ruchu.

Obłądną miłość spowodował pożar

Stracił chudobą, więc zamordował syna

Potwornego ojcobójstwa dokonano dnia wczorajszego we wsi Falkowa pod Nowym Sączem.

Mieszkaniec tej wsi, Michał Smaga, popadł od dłuższego czasu w rozpacz z powodu pożaru, który strawił mu całą zagrodę i pozbawił całą rodzinę dachu nad głową. W trakcie częstych i rozpaczliwych

rozmów z sąsiadami, Smaga litował się nad swoim synem, którego czekała taka sama nędza, bo i on przecie był bez dachu nad głową.

Dnia wczorajszego wreszcie, rozpacz wieśniaka przerodziła się w obłąd, bo wpadłszy z nienacka do odnalonego mieszkania, chwycił swego syna, 10-letniego Józefa i dusić go zaczął, poczem poderżnął mu gardło nożem.

Po dokonaniu tej straszliwej zbrodni, ojciec-morderca ukrył się na strychu, gdzie go jednak odnaleziono i oddano w ręce policji.

Michał Smaga poddany będzie badaniom psychiatrycznym.

Tragiczny krok pięknej dziewczyny

Po żarliwej modlitwie, zażyła trucizny

Młoda i piękna mieszkanka Gdyni, Helena Arensówna, za wiedzenia w miłości, postanowiła skończyć z życiem. Po krótkiej chwili namysłu, denatka udała się do kaplicy Sióstr Miłosierdzia w Gdyni i, klękając przed ołtarzem,

pograżała się w żarliwej modlitwie.

W pewnym momencie Arensówna otworzyła torebkę, wyjęła z niej małą buteleczkę i w oczach innych modlących się, wypila całą jej zawartość. Nieszczęśliwa dziewczyna padła na posadzkę. Z po-

mością nadbiegli obecni w kaplicy ludzie, którzy wezwali jednocześnie pomocy lekarskiej.

Nieszczęsną ofiarę zawieziono w stan ciężki do miejscowego szpitala. Arensówna walcząca ze śmiercią.

